
Poháry pražského typu 

David Cibulka 

V pozdně středověkých nálezových souborech byly rozpoznány zlomky štíhlých pohárů s jedním 

uchem. Maximální výduť těchto pohárů je výše posazená a většinou nepřesahuje přes průměr okraje, 

nevelké ucho je vždy usazeno na spodní hranu okraje. Ten je v zásadě vždy vytažený, někdy svislý, 

jindy ven vyhnutý nebo dovnitř vtažený tak, že na vnější straně budí dojem stříškovitého seříznutí 

spodní partie okraje. Jejich typický povrch se vyznačuje větším množstvím tmavých, černošedě 

zbarvených skvrn, které byly u zlomkového materiálu považovány za důsledek dlouhodobého uložení 

v zemi. Jako důležitým zdrojem informací nám slouží výzkum z Rybné ulice ve Starém Městě 

pražském. Soubor z této lokality lze datovat do 1. poloviny 15. Století. Tyto poháry byly vyráběny na 

rychle rotujícím hrnčířském kruhu. Publikovaných exemplářů není mnoho. V literatuře z poslední 

doby je uveden podobný pohár z odpadní jímky z Jungmannova náměstí, který charakterizován jako 

zdejší starší příměs a datován do 1. poloviny 14. Století. Rekonstruovatelný analogický pohár pochází 

z odpadní jímky z Clam-Gallasova paláce a je datován do 1. poloviny 15. století. Charakteristické 

skvrny nejsou ani v jednom případě uvedeny: u poháru z Clam-Gallasova paláce byly jednoznačně 

ověřeny, u poháru z Jungmannova náměstí zatím nikoli. Pakliže je známo bližší určení nálezů, jedná se 

výhradně o území Starého a Nového Města pražského. Vzhledem k faktu, že ze 40 exemplářů se 

známým místem nálezu jich 39 pochází z historického jádra Prahy, lze logicky uvažovat o Praze jako o 

místě jejich původu. Specifický tvar a charakteristická výzdoba plně ospravedlňuje prozatímní užívání 

názvu „pohár pražského typu“ (DRAGOUN 1997, 321-329).  

Jeden z typických zástupců pozdně středověké keramiky - pohár tzv. pražského typu - 15. století. 



 

 

Literatura: Dragoun, Z., 1997: Specifický typ poháru z pražských nálezů. Archaeologia 

historica 22, 321-329. 


